CAP. X. — *Ecce dies venient, et auferentur omnia, quae in domo tua sunt, in Babylonem (IV Reg. xx, 17, 18).*

Cum de cavenda in prosperis elatione cordis tractaretur in expos. beati Job, l. viii (Num. 81, 82), adjunctum est: *Ecce dies venient, etc.* — ^b Quid hoc loco prophetae sententia contra Ezechiam regem significat, nisi arrogantiam hypocritarum, qui cogitationes suas in exquirenda hominum admiratione multiplicat? Per omne enim quod hypocritae faciunt, quia occultis cogitationibus laudes hominum requirunt, quasi radices scirpi in acervum petrarum mittunt. Operaturi quippe laudes suas cogitant, laudati autem has secum taciti in cogitationibus versant. Gaudent se praecipuos in humana aestimatione clausisse. Cumque inflati favoribus apud semetipsos intumescent, saepe mirantur taciti etiam ipsi quod sunt. Videri quotidie semetipsos altiores cupiunt, ac miris intentionibus in opere excrescunt, quia sicut virtus humilitatis omne vitium enervat, sic arrogantia roborat. Cogit namque mentem juvenescere, et contra vires valere, quia et quod negat vigor vale-

tudinis, imperat amor laudis. Unde et factis suis, ut diximus, arbitros [*In Mss. arbitres*] inquirunt. Si vero eorum operi testes deesse contingat, narrant ipsi quae geserint. Cumque efferrī favoribus coeperint, saepe eisdem suis operibus quae peregrisse se referunt; mentiendo aliquid adjungunt. Cum vero et vera dicunt, haec dicendo aliena faciunt: quia quaesitis remunerati favoribus, ab eorum intima retributione vacuantur. In eo enim quod bona sua patefaciunt, ostendunt malignis spiritibus quasi insidiantibus hostibus quae praedentur. Quorum profecto vitam illa cunctis notissima Ezechiae culpa figuravit, qui postquam una prece, et sub unius noctis spatio, centum octoginta quinque millia hostium angelo feriente prostravit, postquam occasui proximum ad altiora caeli spatia solem reduxit, postquam vitam propinquanti jam termino coarctatam in tempora longiora protelavit, susceptis Babylonici regis nuntiis, bona omnia quae possidebat, ostendit. Sed prophetae voca protinus audivit: *Ecce dies venient, et auferentur omnia quae in domo tua sunt, in Babylonem; non relinquetur quidquam, dicit Dominus*. Sic nimirum hypocritae postquam magnis virtutibus excrescunt, quia cavere malignorum spirituum inavidias negligunt, et celari in eisdem virtutibus nolunt, bona sua ostendendo ostium faciunt, et prodentes subito amittunt, quidquid diutius studentes operantur. Hinc per Psalmistam dicitur: *Tradidit in captivitatem virtutes eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici (Psal. lxxvii, 64)*. Virtus quippe et pulchritudo arrogantium inimici manibus traditur, quia omne bonum quod per concupiscentiam laudis ostenditur, occultis adversarii juri mancipatur. Hostes namque ad rapinam provocat, qui suas eorum notitiae divitias denudat. Quosque enim ab aeterna patriae securitate disjungimur, per latronum insidiantium iter ambulamus. Qui ergo in itinere deprædarii formidat, abscondat necesse est bona quae portat. O miseri qui affectantes laudes hominum in semetipsis dissipant fructus laborum, cumque se ostendere alienis oculis appetunt, damnant quod agunt. Quos nimirum maligni spiritus, cum ad jactantiam provocant, eorum sicut diximus, opera captivantes denudant. Hinc est enim quod per Evangelium Veritas dicit: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit elemosyna tua in abscondito, et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi (Matth. vi, 3, 4)*. Hinc quod de electorum Ecclesia per Psalmistam dicitur: *Omnis gloria ejus filiae regum ab intus (Psal. xlv, 14)*. Hinc Paulus ait: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae (II Cor. i, 12)*. Filia quippe regum Ecclesiae, quae in bono est opere spiritualium principum praedicatione generata, gloriam intus habet, quia hoc quod agit, in ostentationis jactantia non habet. Gloriam suam Paulus testimonium conscientiae memorat, quia favores oris alieni non appetens, vitae suae gaudia extra semetipsum ponere ignorat. Occultanda sunt ergo quae agimus, ne haec in hujus vitae itinere incaute portantes, latrocinantium spirituum incursione perdamus.

CAP. XI. — *Occidit rex Babylonis filios Sedechia in Reblatha coram eo; oculos quoque Sedechia eruit (IV Reg. xxv, 6, 7).*

Dum de perseveranti cordis innocentia, et de cavendis antiqui adversarii subtilissimae tentationis aculeis tractaretur in expos. beati Job, l. vii (Num. 37), adjunctum est: *Occidit rex Babylonis filios Sedechia in Reblatha coram eo, etc.* — Cum Scriptura sacra Sedechia captivitatem narrat, ordinem captivitatis internae denuntiat. Rex quippe Babylonis est antiquus hostis possessor intimae confusionis. Qui prius

^a In editis legitur: *Merita sua viri justii sine superbia interdum ad memoriam revocant*. Id sane habet Gregorii testimonium. At sequimur Mss. Utic., Michael., Gemet., etc.

^b Brevior est in Vulgatis sententia, sequimur au-

tem Mss. Sagiensem, Utic., Gemet. et praesertim Michaelinum emendatorem.

^c Sag., *praedam faciunt*. In aliis Mss. legitur, *hostium faciunt*, quod duplicem patitur sensum. Primum, *hostibus permittunt*. Secundum, *ostium aperiunt*. In Mss. enim ostium per *h* scribitur.

flios ante intuentis oculos trucidat, quia sæpe sic bona opera interficit, ut hæc se amittere ipse qui captus est, dolens cernat. Nam bona gignit plerumque animus, et tamen carnis suæ delectationibus victus, bona quæ genuit amans perdit, et quæ patitur damna considerat, nec tamen virtutis brachium contra regem Babylonis levat. Sed dum videns nequitiae perpetratoe percutitur, ad hoc quandoque

* Post hoc caput aliud legitur in Mss. Gemet. ac Michael. excerptum ex l. xiv in Job, cujus testimonii initium est; cum scriptum sit: *Cero et sanguis, etc.*

A peccati usu perducitur, ut ipso quoque rationis lumine privetur. Unde Babylonis rex extinctis prius filiis, Sedechia oculos eruit, quia malignus spiritus subductis prius bonis operibus, post et intelligentiæ lumen tollit. Quod recte Sedechias in Reblatha patitur; Reblatha quippe multa hæc interpretatur. Ei enim quandoque et lumen rationis clauditur, qui pravo usu ex iniquitatis suæ multitudine gravatur *.

sic autem absolvitur: *Eandem per naturam, diversam per gloriam; eandem per veritatem, diversam per penitentiam.* Quæ collecta sunt ex num. 72 et seq.

LIBER UNDECIMUS

De Testimoniis in Psalmos

CAPUT PRIMUM. — *Et in cathedra pestilentiae non sedit* (Psal. 1, 1).

Cum de cavendis perversi studii operationibus tractaretur, Reg. past. part. iii (cap. 34, admon. 33), adjunctum est: *Et in cathedra pestilentiae non sedit.* — Cathedra iudicis esse vel presidentis solet. In cathedra autem pestilentiae sedere, est ex iudicio prava committere, et ex ratione mala discernere, et tamen ex deliberatione perpetrare. Quasi in perversi consilii cathedra sedet, qui tanta iniquitatis elatione attollitur, ut adimplere malum etiam per consilium conetur. Et sicut assistentibus turbis prælati sunt qui cathedrae honore fulciuntur, ita delicta eorum qui præcipatione corruunt exquisita per studium peccata transcendunt.

CAP. II. — *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum* (Psal. 1, 2).

Dum de mysterio incarnationis Dominicæ tractaretur, hom. 2, in Ezech. (Num. 6), adjunctum est: *Et erit tanquam lignum, etc.* — Quid per lignum juxta aquarum decursus plantatum, nisi Incarnationem nostri Redemptoris accipimus? Qui per ejusdem incarnationis suæ mysterium propinquare dignatus est peccatorum suorum pondera portanti generi humano, quod ab ortu suo quotidie defluit ad mortem. *Erit enim tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum.* Juxta decursus quippe aquarum plantatus est, quia juxta lapsus incarnatus est defluentium populorum.

CAP. III. — *Item unde supra.*

In expositione beati Job, l. xix (Num. 51). — Decursus aquarum sunt quotidiani transitus deficientium populorum. Et de semetipsa Veritas dicit: *Si in ligno viridi hæc faciunt, in arido quid fiet* (Luc. xxiii, 31)? Lignum ergo secus decursus aquarum est qui, fructum et protectionem sui nobis umbraculi proferens, apparuit creator in carne, ut humanum genus per resurrectionem robustum ligeret, quod per defectum quotidie ibat in mortem.

CAP. IV. — *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos* (Psal. ii, 5).

Cum de distinguendis percussionum qualitatibus tractaretur, in expos. beati Job, l. vii (Num. 19), adjunctum est: *Reges eos in virga ferrea, etc.* — Sciendum est quia aliquando nos adversarius, aliquando autem conterit Deus. Ex contritione autem adversarii a virtute deficiamus, per contritionem vero Domini fracti, a vitiis in virtute roboramur. Hanc contritionem Propheta conspexerat, cum dicebat: *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli conteres eos.* In virga nos ferrea Dominus regit et conterit, quia dispensationis fortitudine cum nos interius reficit exte-

B rius affligit. Nam quo virtutem carnis humiliat, intentionem spiritus exaltat. Unde et hæc eadem contritio figuli vasi comparatur, sicut et per Paulum dicitur: *Habemus thesaurum istum in vas fictilibus* (II Cor. iv, 7). Qui simul contritionem et regimen exprimens ait: *Licet is qui foris est noster homo corrumpitur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem.*

CAP. V. — *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore* (Psal. ii, 11).

In * expos. beati Job, l. xx (Num. 8), adjunctum est: *Servite Domino in timore, etc.* — Sancti viri sic de spe certi sunt, ut tamen semper sint de tentatione suspecti, quippe quibus dicitur: *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore, ut et de spe exsultatio, et de suspitione nascatur tremor.*

CAP. VI. — *Filii hominum usquequo graves corde* (Psal. iv, 3)?

Cum de distinguendo intellectu sacri eloquii tractaretur in expos. beati Job, l. xix (Num. 8), adjunctum est: *Filii hominum usquequo graves corde?* — Aliud est gravem esse per consilium, aliud per peccatum, aliud gravem esse per constantiam, aliud per culpam. Ista enim gravitas pondus habet oneris, illa virtutis. Pondus ergo accipiunt animæ, ut ab intentione Dei non jam levi motu dissiliant, sed in eum fixa constantia gravitate consistant. Adhuc ille populus leviter movebatur, de quo per prophetam dicitur: *Abit vagus in viam cordis sui; viam ejus vidi, et dimisi eum* (Isai. lvii, 17). Grave autem consilium cordis omnem inconstantiam vagationis expellit. Et quoniam sunt animæ quæ levi motu nunc ista, nunc illa desiderant, omnipotens Deus, quia ipsas leves fluctuationes mentium non leviter pensat, vagationem cordis relinquendo dijudicat. Sed cum per gratiam respicit, vagam mentem in consilii stabilitatem figit. Cum enim leves motus animi misericorditer dignatur aspicere, hunc protinus ad constantiæ maturitatem firmat.

CAP. VII. — *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. iv, 5).

Dum de discretionis commotionis animi tractaretur in expos. beati Job, l. v (Num. 82), adjunctum est: *Irascimini, et nolite peccare.* — Quod nimirum non recte intelligunt qui nos irasci nobis tantummodo, non etiam proximis delinquentibus, voluit. Si enim sic proximis ut nos amare præcipimur, restat ut sic eorum erratibus sicut nostris vitiis irascamur.

CAP. VIII. — *Scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos* (Psal. v, 13).

Dum de discernendis in sacro eloquio multiplicibus rerum significationibus tractaretur in expos.

* Omittitur caput hoc in Mss.

† Istud etiam deest in nostris Codd.

* In Mss., de disserendis, etc.

beati Job, l. xxxiii (Num. 49), adjunctum est: *Scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos.* — Scriptura sacra scuti nomine aliquando in parte prospera, aliquando in adversa uti consuevit. Nam sæpe scuti defensio pro divina protectione ponitur: nonnunquam vero pro humana repugnatione memoratur. Pro divina enim protectione per Psalmistam dicitur: *Scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos.* Scuto nos Dominus coronare perhibetur, quia quos protegens adjuvat, remunerans coronat. Rursum pro humana repugnatione per eundem Prophetam scutum ponitur, sicut alibi ait: *Ibi confregit cornua, arcum, scutum, gladium et bellum (Psal. lxxv, 4).* In cornibus quippe elatio superborum, in arcu insidiæ longe ferientium, in scuto obsinata duritia defensionum, in gladio vicina percussio, in bello autem ipsa contra Dominum mentis motio designatur. Quod nimirum totum in sancta Ecclesia confringitur, dum mentes Deo resistantium superposito jugo humilitatis edomantur. Hinc rursus per eundem Psalmistam dicitur: *Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni (Psal. xlv, 10).* Arcum enim Dominus conterit, cum occulta insidiantium machinamenta dissolvit. Arma confringit, cum ea quæ contra se erecta fuerant, patrocina humana comminuit; scuta igne comburit, cum peccantium mentes obsinata se duritia defendentes ad penitentiae et confessionis ardorem sancti Spiritus calore succendit.

CAP. IX. — *Mane astabo tibi, et videbo (Psal. v, 5).*

In ^a expos. beati Job, l. ii (Num. 39), adjunctum est: *Mane astabo tibi, et videbo.* — Nox quippe est vita præsens, in qua quoad sumus, per hoc quod interna conspicimus, sub incerta imaginatione caligamus. David quoque hujus noctis caliginem videns, claritatem veri luminis præstolatus, ait: *Mane astabo tibi, et videbo.* Adhuc ergo in nocte minus se videre conspicit, qui ad videndum Deum futurum mane concupiscit.

CAP. X. — *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me (Psal. vi, 2).*

Dum de cavenda extremi iudicii sententia per donum bonæ operationis tractaretur hom. 16 in Ezech. (Num. 2), seu 4 lib. ii, adjunctum est: *Domine, ne in ira tua arguas, etc.* — Septem diebus universum tempus evolvitur. Æterna etenim dies, quæ expleta septem dierum vicissitudine sequitur, scilicet octava est. Unde nunc Psalmista resurrectionis diem considerans, quia de extremi iudicii erat districtio locuturus, præmisit titulum dicens: *In finem psalmus David pro octava.* Ut enim quam octavam diceret demonstraret, diem illam tremendi terroris in psalmi inchoatione secutus est, dicens: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me.* Modo enim quisquis per flagella corripitur et correptionibus emendatur; in mansuetudine corripitur, non in ira. In districto autem illo examine omnis ^b argutio atque correptio furor et ira est, quia venia post correctionem non est.

CAP. XI. — *In inferno autem quis confitebitur tibi (Psal. vi, 6)?*

In expos. beati Job, l. viii (Num. 34), adjunctum est: *In inferno, etc.* — ^c Potest inferni nomine peccatoris desperatio designari, de qua per Psalmistam dicitur: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Unde rursus scriptum est: *Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit (Prov. xviii).*

CAP. XII. — *Turbatus est præ ira oculus meus (Psal. vi, 8).*

Cum de commoti animi discretionem tractaretur in expos. beati Job, l. v (Num. 82), adjunctum est: *Turbatus est præ ira oculus meus.* — ^d Ira per vitium

oculum mentis excæcat, ira per zelum turbat, quia cum saltem recti æmulatione concutitur, ea quæ nisi tranquillo corde percipi non potest, contemplatio dissipatur. Ipse namque zelus rectitudinis, quia inquietudine mentem agit, ejus mox aciem obscurat, ut altiora in commotione non videat, quæ bene prius tranquilla cernebat. Sed inde subtilius ad alta reducit, unde ad tempus ne videat reverberatur. Nam ipsa recti æmulatione aeterna, post paululum in tranquillitate largius aperit, quæ hic interim per commotionem claudit. Et unde mens turbatur ne videat, inde proficit ut ad videndum verius clarescat. Sicut infirmanti oculo cum collyrium immittitur, lux penitus negatur, sed inde eam post paululum veraciter recipit, unde hanc ad tempus salubriter amittit. Nunquam vero commotioni contemplatio jungitur, nec prævalet mens perturbata conspiciere, ad quod vix tranquilla valet inhiare, quia nec solis radius cernitur, cum commotæ nubes cæli faciem obducunt; nec turbatus fons insipientis imaginem reddit, quam tranquillius proprie ostendit, quia quo ejus unda palpit, eo in se speciem similitudinis obscurat. Sed cum per zelum animus movetur, curandum summopere est, ne hæc eadem, quæ instrumento virtutis assumitur, menti ira domineatur, nec quasi domina præeat, sed velut ancilla ad obsequium parata, a rationis tergo nequaquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cum subdita rationi famulatur. Nam quantumlibet ira ex zelo rectitudinis surgat, si immoderata mentem vicerit, rationi propius servire contemnit, et tanto se impudentius dilatat, quanto impatientiæ vitium virtutem putat. Unde necesse est ut hoc ante omnia, qui zelo rectitudinis movetur attendat, ne ira extra mentis dominium transeat. Sed ultione peccati tempus modumque considerans, consurgentem animi perturbationem subtilius pertractando restringat, animositatem reprimat, et motus fervidos sub æquitate disponat, ut eo fiat justior ultor alienus, quo prius extitit victor suus, quatenus sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse qui corrigit, per patientiam crescat, et fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus ipso zelo rectitudinis, longe a rectitudine aberret.

CAP. XIII. — *Inveteravi inter omnes inimicos meos (Psal. vi, 8).*

Dum de abdicandis vitiis et ^e sectandis virtutibus tractaretur in expos. beati Job, l. xix (Num. 65), adjunctum est: *Inveteravi inter omnes inimicos meos.* — Cunctis vera scientibus liquet, quod ad vetustam vitam vitia pertinent, virtutes ad novam. Unde et Paulus dicit: *Exuentes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum (Col. iii, 9).* Et iterum ait: *Vetus homo noster simul crucifixus est (Rom. vi, 6).* Psalmista itaque ex typo humani generis loquens, inter malignos spiritus deprehensus dicit: *Inveteravi inter omnes inimicos meos.* A fervore etenim mentis vel inter spirituales inimicos, vel inter carnales quosque proximis ipso aliquo modo vivendi usu veterascimus, et assumptæ novitatis speciem fuscamus. A qua tamen vetustate quotidie si studia circumspeditionis invigilant, orando, legendo, bene vivendo renovamur, quia vita nostra dum lacrymis lavatur, bonis operibus exercetur, sanctis meditationibus tenditur, ad novitatem suam sine cessatione reparatur.

CAP. XIV. — *Deus iudex justus, fortis et longanimis (Psal. vii, 12).*

Dum de divini iudicii vi tractaretur, hom. 15 in Evang. (Num. 5), adjunctum est: *Deus iudex justus, fortis et longanimis.* — Dioturus longanimitatem, præmisit justum, ut quem vides peccata delinquentium diu patienter ferre, scias hunc quandoque etiam di-

in Editis indicato.

^d Neque hoc caput legitur in Codd. nostris.

^e Mss., *studendis virtutibus.*

^a Abest a Mss. nostris.

^b Editi male, *argutia.*

^c Abest a Ms. Michael. et aliis, nec reperitur loco

strictè judicare. Hinc per quemdam sapientem dicitur: *Altissimus enim est patiens redditor (Eccli. v, 4)*. Patiens enim redditor dicitur, quia peccata hominum et patitur, et reddit. Nam quos diu ut convertantur tolerat, non conversos durius damnat.

CAP. XV. — *Arcum suum tetendit et paravit, et in ipso paravit vasa mortis (Psal. vii, 13)*.

^a Cum de discernendis in Scriptura sacra rerum significationibus tractaretur in expos. beati Job, l. xix (Num. 55), adjunctum est: *Arcum suum tetendit et paravit, etc.* — Quid hoc loco per arcum, nisi sacra Scriptura signatur? Ipsa quippe arcus Ecclesie, ipsa arcus est Domini. De qua ad corda hominum sicut ferientes sagittæ, sic terrentes sententiæ veniunt. Arcum suum Dominus tetendit, quia cunctis peccatoribus per Scripturam sacram minas exhibuit. In quo arcu scilicet vasa mortis præparat, quia secundum eloquii sui sententiam eos qui nunc corrigi negligunt, reprobos damnat. In quo etiam sagittas suas ardentibus efficit: quia ad eos, quos per terrorem corrigit, accensas verborum sententiæ emittit.

CAP. XVI. — *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem (Psal. vii, 15)*.

In expos. beati Job, l. xxviii (Num. 36), adjunctum est: *Concepit dolorem, etc.* — ^b Vulvæ nomine occulta et maligna carnalium cogitatio designatur. Quæ vulva non ad proferendam prolem concepit substantiam corporis, sed ad explendam nequitiam, causam doloris. De hac vulva cordis iniquorum alias dicitur: *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem*. Per hanc vulvam pravi concipiunt, cum mala cogitant, per hanc vulvam pariunt, cum mala quæ cogitaverint, operantur.

CAP. XVII. — *Ut destruas inimicum et defensorem (Psal. viii, 3)*.

In expos. beati Job, l. xi (Num. 39), adjunctum est: *Ut destruas inimicum et defensorem.* — Inimicus quippe et defensor est qui Deum, quem prædicat, impugnât.

CAP. XVIII. — *Quoniam video cælos tuos, opera digitorum tuorum (Psal. viii, 4)*.

Dum de intellectu historico ac mystico tractaretur hom. 13 in Ezech. (Num. 3) seu hom. 1, lib. II, adjunctum est: *Quoniam video cælos tuos, etc.* — In Scriptura sacra, et ea quæ accipi secundum historiam possunt, plerumque spiritualiter intelligenda sunt, ut et fides habeatur in veritate historice, et spiritualis intelligentia capiatur in mysteriis allegoricæ. Sicut hoc quoque novimus quod Psalmista ait: *Quoniam video cælos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quæ tu fundasti*. Ecce enim juxta severitatem historice stat sermo orationis, quia et cæli opera Dei sunt, et luna ac stellæ ab eo creatæ atque fundatæ sunt. Sed si hoc Psalmista juxta solam historiam, et non etiam secundum intellectum mysticum asserit, quia cælos opera Dei esse professus est, diciturus lunam et stellas, cur non etiam solem quem scimus, quia ejus opus est, pariter enumeravit? Si enim juxta solam historiam loquebatur, diciturus luminare minus, prius luminare majus dicere debuit, ut ante solem, et post lunam atque stellas fundatas esse perhiberet. Sed quia juxta intellectum mysticum loquebatur, ut lunam sanctam Ecclesiam, et stellas homines sanctos accipere deberemus; solem nominare noluit, quia videlicet ipsi æterno soli loquebatur de quo scriptum est: *Vobis autem, qui timetis Dominum, oriatur sol justitiæ (Malach. iv, 2)*. De quo reprobi in fine dicturi sunt: *Sol justitiæ non ortus est nobis (Sap. v, 6)*. Dicendo ergo lunam et stellas, quas tu fundasti, et tamen tacendo solem qui factus est indicavit quia illi soli locutus est, qui non solum solem, et lunam, atque stellas corporaliter, sed

A etiam lunam Ecclesiam, atque stellas sanctos homines spiritualiter fecit.

CAP. XIX. — *Pisces maris, qui perambulant semitas maris (Psal. viii)*.

In expos. beati Job, l. xi (Num. 5), adjunctum est: *Pisces maris, qui perambulant semitas maris* — Quid per pisces maris, nisi curiosos hujus sæculi debemus accipere, qui in magnis rerum inquisitionibus quasi in abditis fluctibus latent?

CAP. XX. — *Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filie Sion (Psal. ix, 15)*.

Cum de perfectorum studiis per aspirationem divinæ gratiæ tractaretur in expos. beati Job, l. xix (Num. 25), adjunctum est: *Qui exaltas me de portis mortis, etc.* — Quid per portas filie Sion, nisi bona quæque actio designatur, per quam anima ad conventum regni cælestis ingreditur? Unde nunc Propheta ait: *Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filie Sion*. Portæ quippe mortis sunt actiones pravæ, quæ ad interitum trahunt. Quia autem Sion speculatio dicitur, portæ Sion actiones bonas accipimus, per quas supernam patriam ingredimur, ut regis nostri gloriam contempnemur.

CAP. XXI. — *Non in finem oblivio erit pauperum, patientia pauperum non peribit in finem (Psal. 9)*.

Dum de contemptu præsentium et spe futuri præmii tractaretur hom. xxxv (Num. 9), in Evang. adjunctum est: *Non in finem oblivio erit pauperum, etc.* — Quantumlibet vel in adversis patientes, vel in prosperis humiles simus, in hac vita retribui nobis bona præsentia nullo modo requiramus, nam pro labore patientiæ, bona speranda sunt sequentis vitæ, ut tunc præmium nostri laboris incipiat, quando omnis jam labor funditus cessat. Hinc ergo per Psalmistam dicitur: *Olivio non erit pauperis; patientia pauperum non peribit in finem*. Quasi perisse patientia pauperum censitur, cum nihil pro illa in hac vita humilibus recompensatur. Sed patientia pauperum in finem non peribit, quia tunc ejus gloria percipitur, cum simul omnia laboriosa terminantur.

CAP. XXII. — *Sub lingua ejus labor et dolor; sedet in insidiis cum divitiis in occultis (Psal. ix, 7)*.

Cum de subdolis reproborum mentibus eorumque capitis virulenta malitia tractaretur in expos. beati Job, l. xv (Num. 13), adjunctum est: *Sub lingua ejus labor et dolor, etc.* — Perversi quique quia malum non in lingua, sed sub lingua habent, sermonibus dulcia prætendunt, et cogitationibus perversa moluntur. De ipso ergo capite scriptum est: *Sub lingua ejus labor et dolor*. Qui enim non aperte mala, quæ cogitat, ostendit, laborem et dolorem eorum, quorum mortem appetit, non in lingua exerit, sed sub lingua premit. Cujus tamen hoc loco, nisi personam Antichristi Psalmista descripsit? Propter enim perversa dogmata sub lingua ejus labor et dolor est; propter miraculorum vero speciem sedet in insidiis; propter autem sæcularis potestatis gloriam, cum divitiis in occultis. Quia enim simul et miraculorum fraude et terrena potestate utitur, in occultis et cum divitiis sedere perhibetur.